令和７年７月１１日
 保護者 様

さいたま市立大宮小学校
校 長   辻 美由紀

令和７年度 夏休みの応募作品募集要項のホームページ公開について

盛夏の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき厚く御
礼申し上げます。

  さて、下記に夏休みの応募作品一覧表を示しておりますが、その詳しい
募集要項や応募票を、本校のホームページに公開いたします。なお、今年
度より、学校で取りまとめて提出するものと、各家庭から直接提出するも
のとで分けて掲載いたします。
つきましては、ご多用の折りとは存じますが、ご理解ご協力をお願いい

たします。
記

１ 学校に提出する一覧

教科等 コンクール等の種類 概要 参加賞

国語 第１６回 子ども作文コンクール

５年生以上、原稿用紙２枚

以内

テーマ「わたしの未

来・夢」

あり

書写
第６９回JA共済小・中学生書道コンクール

条幅の部

半紙の部

いずれか１点
あり

鉄道のまち大宮駅こども書道展 半紙 あり

図書 青少年読書感想文全国コンクール

B4原稿用紙

１・２年生８００字以内

３～６年生１２００字

以内

なし

理科 自由研究 Ａ４用紙８ページ以内 なし

図工

「わたしの好きな大宮二十景」絵画コンクール 四切画用紙 あり

さいたま市平和図画・ポスターコンクール
八つ切りサイズ

またはＡ３サイズ
あり

国土と交通に関する図画コンクール 四切画用紙 なし

防火ポスターコンクール 八切画用紙タテ描き あり

家庭科 さいたま市児童生徒発明創意くふう展 サイズ制限あり なし

奉仕 青少年赤十字作文コンクール

応募用紙９０～１４０字

テーマ

・「ボランティアについて」

・「まちについて」

・「わたしが感動したことば

やできごと」

から１つ選ぶ

なし

青少年

の主張

大会

青少年の主張大会

４～６年生対象

Ａ４判４００字詰め原稿用

紙２枚以上５枚以内 あり

２ 家庭から応募する一覧

教科等 コンクール等の種類
概要 参加

賞

国語

「宇宙の日」記念行事

全国小・中学生作文絵画コンテスト

原稿用紙２枚から５枚以内

テーマ「月面都市―みんあ

が想像する自由な未来―」
なし

第５８回 手紙作文コンクール
はがき作文部門・絵手紙部門

はがきコミュニケーション部門
あり

「県民の日」記念作文コンクール

４年生以上、原稿用紙２枚以上３

枚以内

テーマ「わたしが体験し

た！埼玉県の魅力」

なし

第１３回 さいたま子ども短歌賞
配布した応募票二次元コ

ードからアクセスし、直

接応募。
なし

書写 第６５回「下水道の日」作品コンクール 半紙の部 なし

図工

さいたま市 明るい選挙 啓発ポスターコンクール  四切か八切画用紙 あり

「絆・ふれあい」ポスターコンクール

四切、八切、Ｂ３、Ｂ

４、Ａ３の画用紙又は

ケント紙

なし

こくみん共済coop小学生作品コンクール Ｂ４以上Ａ２以内 なし

WE LOVE トンボ絵画コンクール A4以上、四切以内 あり

みらさぽ 絵画・作文コンクール 八切判またはB4サイズ なし

海とさかな 自由研究・作品コンクール A3判か四切画用紙  あり

全国小中学生 紙リサイクル コンテスト２０２５ A4以上、四切以内 あり

花王国際こども環境絵画コンテスト 八つ切～A3～四つ切 なし

ゆうちょアイデア貯金箱コンクール 一辺の長さ25cm以下 あり

みどりの絵コンクール 四切画用紙 なし

こんなトラックあったらいいな 児童絵画作品コンクール  四切画用紙・横書き あり

埼玉の建設産業 ポスター・絵画コンクール 四切か六切画用紙 なし

子どもアイディアコンテスト 専用リーフレットかPC あり

全国小中学校児童・生徒環境絵画コンクール 四切画用紙 あり

手づくり 絵はがきコンクール 牛乳パックなどをほぐして抄いた葉書サイズ あり

ボンドのコニシ「夏休み工作コンテスト」 コニシの「ボンド」をつかった作品 なし

埼玉住み心地の良いまち大賞 A3または八切の厚紙 なし

メトロ児童絵画展 八切またはB4の画用紙 あり

「下水道の日」作品コンクール B4からA2判以内 なし

「家族がしあわせに暮らせる家」こども絵画コンテスト  A4から四切画用紙まで なし

荒川図画コンクール 四切画用紙 なし

未来の科学の夢絵画展 Ｂ３判または四切画用紙 あり

安全 防災ポスターコンクール A3からA2判 なし

ICT ICTメディア作品コンクール
募集要項の二次元コード

からアクセスし応募。
なし

３ お知らせ
 ・上記の詳しい募集要項・応募票は本校のホームページ上に公開します。

適宜活用してください。
  大宮小学校ホームページ → http://omiya-e.saitama-city.ed.jp
 ・学校取りまとめの応募票は、大宮小事務室前にも用意しておきます。必

要に応じてお持ちください。

http://omiya-e.saitama-city.ed.jp/